会 議 録

会議名 令和３年度 第２回 山陽小野田市文化財審議会

開催日時 令和４年２月１８日（金） １０時から１１時３０分

開催場所 山陽小野田市立中央図書館 第一会議室

出席者
磯部吉秀委員、内田陽三委員、德重壽美雄委員

田畑直彦委員、山本明史委員

欠席者 松永保美委員

事務局

長谷川裕（教育長）・岡原一恵（教育部長）

舩林康則（社会教育課課長)・若山さやか（歴史民俗資料館館長）

池田哲也（社会教育課課長補佐）・安藤知恵（文化財係長）

藤上あすみ（文化財係）

会議次第

１ 開会のことば

２ 教育長あいさつ

３ 議 題

（１）山陽小野田市ふるさと文化遺産「窯のまち」の登録及び活用につ

いて

  登録予定資料を基に全体の流れや細かい修正箇所について委員

より意見。登録後の活用は、学校教育での活用にあわせて、観光

交流促進としての活用方法も提案を受ける。

（２）山陽小野田市ふるさと文化遺産 今後の登録について

  ふるさと文化遺産に今後登録すべきストーリ性のある地域の財産

  として、下記が示される。

   「古墳」、「厚狭毛利家」、「松嶽山の正法寺文書」

「本山地区と本山岬」

４ 報 告

（１）令和３年度 主な文化財事業報告

  「国史跡 周防灘干拓遺跡高泊開作浜五挺唐樋」

   浚渫、ロクロ・招き戸修復工事完了

  「県指定文化財 長光寺山古墳出土品」

   鉄製品の保存処理

（２）令和３年度 歴史民俗資料館事業報告

（３）青年の家プラネタリウム MS-10「重要科学技術史資料（未来

技術遺産）」登録

５ その他

 ２月１８日 有帆岩崎寺で年１回の秘仏公開（県指定文化財）